
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 689 del 29-11-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 387 DEL 29-11-2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN
BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RIGENERAZIONE URBANA NELLE VARIE FRAZIONI DEL
COMUNE DI VALLE CASTELLANA_ Sub Misura A3  Linea di
intervento A3.1_NOMINA COMMISSIONE INTERNA

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di novembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO:
che i territori delle regioni Abruzzo, Marche e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici
del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;

RICHIAMATI:
il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021,
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo
comma, lett. b), che prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per
gli investimenti complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a
complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e



le annualità sopra indicati, nei pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero
dell’Economia e delle Finanze riferiti al seguente programma: 1. Interventi per le aree del
terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro per l’anno 2021, 720 milioni di euro per
l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 milioni di euro per l’anno 2024, 160
milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026”;
il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, ed in particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al
Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano
complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;
il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile,
con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 maggio
2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, si individuano gli
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto
del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;
il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;
l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;
gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATO:
che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto legge
del 31 maggio 2021, n. 77, ha deliberato in data 30 settembre 2021, l’approvazione e la
contestuale trasmissione al MEF dell’atto di “Individuazione e approvazione dei Programmi
unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del
2009 e del 2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del decreto legge del 6 maggio 2021, n.
59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021
n.108”;
che nell’atto approvato è prevista la sub-misura A3 del Piano complementare sisma intitolata
“Rigenerazione urbana e territoriale”, di cui occorre ora affidare la progettazione con
riguardo alla linea di intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi
aperti pubblici di borghi, parti di paesi e città”;
che, ai fini dell’attuazione della richiamata linea d’intervento, è stato comunicato un Avviso
pubblico da parte dei Soggetti attuatori tramite p.e.c. agli U.S.R. e ai Comuni, sulla cui base i
Comuni dei crateri sismici del 2009 e del 2016 hanno individuato dei progetti meritevoli di
finanziamento, che va dunque disposto;
altresì che, in data 21 dicembre 2021, con il supporto del Gruppo di lavoro “Rigenerazione
urbana” presso la Segreteria tecnica del PNC sisma, è stata effettuata dagli U.S.R. competenti
apposita istruttoria per la selezione dei progetti ammissibili al finanziamento;

2



che nelle settimane successive alla delibera della Cabina di coordinamento integrata del 30
settembre 2021 si è svolta una complessa e approfondita istruttoria ai fini della compiuta
individuazione dei programmi e dei progetti, delle procedure di attuazione, nonché dei primi
atti di affidamento in coerenza con il previsto milestone del 31 dicembre 2021;
che, sulla base delle decisioni e delle indicazioni assunte dalla Cabina di Coordinamento
integrata tenutasi in data 24 novembre 2021, si è provveduto a definire i criteri di ripartizione
delle risorse in considerazione degli equilibri territoriali e del danno sismico e ad approfondire
le modalità di attuazione delle specifiche linee di intervento comprese nelle misure A e B del
programma deliberato in data 30 settembre 2021;
che ai fini di cui sopra sono state tenute presenti le Linee guida indicate dal decreto del
Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021;
delle intese espresse nelle Cabine di coordinamento del 15 dicembre 2021 e del 22 dicembre
2021 dal Coordinatore della Struttura di Missione sisma 2009, Consigliere Carlo Presenti, e
dai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria;
l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 7 del 30.12.2021 per l’attuazione degli
interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3,
“Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1, intitolata “Progetti di
rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”, ai sensi
dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla
legge 28 luglio 2021, n. 108 ;
che al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo, come da allegato alla
succitata Ordinanza, di seguito riepilogata: Misura A – Sub Misura A3 – Linea di
intervento A3.1 per la rigenerazione urbana in varie frazione del Comune di Valle
Castellana per un importo complessivo pari ad Euro 530.000
che per la realizzazione dell’opera sopra menzionata, devono essere rispettati i tempi dettati
nei tempi dettati dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione;
che, con Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 è stato nominato Responsabile del
Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia
D’Agostino;

VISTO:
che con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 64 del 29.01.2022, è stata affidata la
progettazione definitiva_esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza al professionista:
geom. ANGELINI SIMONE con studio tecnico in Ascoli Piceno (AP) in Via Ottobre n. 8/A,
iscritto al collegio dei geometri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1283;
che il geom. Simone Angelini, in data 27.02.2022, con propria nota acquisita al prot.
dell’Ente n. 1605 del 26.02.2022, ha trasmesso all’Amministrazione Comunale di Valle
Castellana il progetto definitivo - esecutivo dei lavori relativi al “RIGENERAZIONE
URBANA NELLE VARIE FRAZIONI DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA_ Sub
Misura A3 – Linea di intervento A3.1.”, composto dai seguenti elaborati:
PARTICOLARE COSTRUTTIVI – ARREDO URBANO
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO
RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
TAVOLA FRAZ. CERQUITO
COMPUTO METRICO
CRONOPROGRAMMA
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ELABORATO GRAFICO LOC. CERQUITO
ELABORATO GRAFICO LOC. MATTERE
ELABORATO GRAFICO LOC. SAN VITO
ELABORATO GRAFICO LOC. VILLA FRANCA
ELABORATO PARTICOLARE MURO IN PIETRA
ELABORATO PARTICOLARE PIAZZA SAN VITO
ELABORATO PARTICOLARE SAN VITO _CASE ORFI

3



ELABORATO GRAFICO STATO ATTUALE OLMETO
ELABORATO GRAFICO STATO RIFORMATO OLMETO
COMPUTO SICUREZZA
VALUTAZIONE DI INCIDENZA
RELAZIONE PAESAGGISTICA
che il geom. Simone Angelini, in data 27.05.2022, con propria nota acquisita al prot.
dell’Ente n. 4206 del 27.05.2022, ha trasmesso all’Amministrazione Comunale di Valle
Castellana le seguenti integrazioni: TAVOLE PARTICOLARI DEGLI INTERVENTI
che il suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato validato ai sensi dell' art. 26 comma 8 del
D.Lgs. 50/2016 dal Responsabile del Procedimento, (verbale prot. 4509 del 09.06.2022),
dopo verifica redatta dal geom. Katia D’Agostino in qualità di RUP ed in forza all’Ufficio
Tecnico del Comune di Valle Castellana con verbale di verifica prot. 4508 del 09.06.2022;
 il quadro economico trasmesso con progetto definitivo/esecutivo come di seguito specificato:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA € 378.605,93

A.2)IMPORTO DEI LAVORI DI ARREDO URBANO € 50.224,70

A.3) ONERI PERLA SICUREZZA € 8.654,12

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A) € 437.484,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% SU IMPORTO LAVORI DI ARREDO URBANO € 11.049,43
IVA 22% SU IMPORTO LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA € 38.726,00

1) PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSE € 30.985,85

2)
CASSA 4% € 1.239,43

3)
RUP 2%IMPORTO LAVORI € 8.749,69

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (B) € 90.750,40

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 528.235,15

VISTA la determina a contrarre, reg. gen.659 del 11.11.2022, a firma del Responsabile Unico del
Procedimento, geom. Katia D’Agostino,  con la quale sono stati stabiliti:

il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori;
l’oggetto del contratto;
il luogo di svolgimento;
la scelta del contraente;
criterio di selezione;
il contratto sarà stipulato a misura;
le clausole essenziali evincibili dal Capitolato;

RICHIAMATI:
il CUP J97H21037210001
il CIG 9486964A59

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022 è stato nominato Responsabile del Servizio
dell’Area Tecnico– Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia D’Agostino;
Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità, di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dei
componenti della Commissione acquisita agli atti dell’Ente ai prot. n.ri 8995, 8996 e 8997 del
29.11.2022;

4



Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
Vista la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP approvato dal C.C. con
atto n. 1 in data 18.02.2022;
Vista la variazione del al Bilancio 2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 2 del 18.02.2022;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte,

di  NOMINARE  la   Commissione   interna   per   lo   svolgimento   delle   attività   riguardanti  la
gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con almeno 5 operatori
economici, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cosi come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera b) della Legge 120/2020 ed ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.2 della Legge
108/2021, da aggiudicarsi con l’offerta economicamente piu vantaggiosa ovvero del prezzo piu basso,
ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020 per la RIGENERAZIONE URBANA NELLE VARIE
FRAZIONI DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA_ Sub Misura A3 – Linea di intervento A3.1 -
Ordinanza n. 7 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario del Governo_ Piano
complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016;

di INDICARE i seguenti componenti:
- Presidente – rag. Priscilla Di Vittorio (Resp. Area Finanziaria);
- Membro – Ing. Zuccarini Annalisa (in forza all’ufficio sisma);
- Testimone – geom. Rita Di Domenico (in forza all’ufficio sisma).
Ed indicando quale segretario della Commissione il geom. Rita Di Domenico;

di DARE ATTO che ai suddetti componenti non spetterà alcun compenso, in quanto dipendenti del
Comune di Valle Castellana;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e
27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


